
UNíVtKiiJDAD 
AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA 

U N A U L A ^ 
ACUERDO No. 61 

(11 de febrero de 2014) 

E L CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA, en 
ejercicio de sus funciones, 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO: Que entre !a Universidad Autónonna Latinoamericana y e! SENA Regional 
Antioquia, el 17 de febrero de 2014, su suscribió un convenio que propende por permitir el 
encadenamiento de la formación de técnicos, técnicos profesionales y Tecnólogos del SENA, 
en el nivel profesional de la Universidad Autónoma Latinoamericana - UNAULA". 

SEGUNDO: Que con el fin de viabilizar dicho convenio interinstitucional, se hace necesario el 
análisis de las asignaturas o módulos que componen el programa de Ingeniería Industrial de la 
Universidad Autónoma Latinoamericana y de las asignaturas y módulos de ios Programas 
SENA de las Tecnologías con las competencias vistas en Gestión de la Producción Industrial, 
en el Centro Tecnológico de Gestión Industrial del Sena, obteniéndose como resultado para 
homologar 46 créditos, del total de créditos del pensum de la facultad de Ingeniería Industrial. 

TERCERO. Que analizados los contenidos programáticos y competencias de las asignaturas 
en todos y cada uno de los semestres universitarios del Programa de ingeniería Industrial y de 
los correspondientes con las Tecnologías en Gestión de la Producción Industrial SENA, se 
concluyó como compatibles de homologación un total de 17 asignaturas: 2 del primer sem.estre, 
2 del tercer semestre, 1 del cuarto semestre, 2 del quinto semestre, 4 del sexto semestre, 3 
del séptimo semestre , 2 del octavo semestre y 1 del noveno semestre, para un total de 46 
créditos. 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

Artículo. V. Homologar en la Facultad de Ingeniería Industrial de la Universidad Autónoma 
Latinoamericana las asignaturas del Programa SENA de la Tecnología en Gestión de la 
Producción Industrial que se relacionan en el cuadro siguiente: 



Cód.Mat 

MATERIA POR LA CUAL SE LE 

RECONOCE EN 

CRÉDITOS 

PROGRAMA CURSADO E N E l 

NOTA 

DEFINITIVA 
COMPETENCIAS 

Cód.Mat 

UNAUIA 

CRÉDITOS 

SENA 

NOTA 

DEFINITIVA 
COMPETENCIAS 

WMMÉR SEMESTRE 

ID0047 

EXPRESIÓN ORAL .ESCRITA E 

INTERPRETATIVA 

3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Promover la 
interacción idónea 
consigo mismo, con 
los demás y con la 
naturaleza en los 
contextos laboral y 
social. 

r • . 

ID0037 
EMPRENDIMIENTO 

EMPRESARIAL 
3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Programar la 
producción, S4>gún 
producto a fabricar y 
prioridades 
establecidas. 

TERCER SEMESTRE 

ID0059 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Programar la 
producción, según 
producto 3 fabricar y 
prioridades 
establecidas. 

ID0040 ESTADÍSTICA 1 3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Implementar 
herramientas de 
optimización de 
recursos para el 
mejoramiento de 
procesos productivos. 

CUARTO SEMESTRE 

ID0034 ELEaRICIDAD 3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 4,5 

Definir las 

herramientas para 

automatización y 

control de procesos 

de acuerdo con las 

especificaciones 

del producto. 



INDUSTRIAL 

CBMNTO SEMESTRE 

ID0064 

HIGIENE Y SALUD 

OCUPACIONAL 
3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Organizar las 
actividades de 
producción de 
acuerdo con los 
objetivos 
empresariales. 

ID0090 LOGÍSTICA 2 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Controlar el flujo de 
los materiales y de ta 
información, segiín los 
requerimientos del 
proceso productivo. 

: SEXTO SEMESTRE 

• 

Elaborar ei plan 
general de 
producción, según el 
plan de ventas, 
niveles de inventario y 
capacidad de 
producción. 

ID0104 PRODUCCIÓN 1 3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 
Programar la 
producción, según 
producto a fabricar y 
prioridades 
establecidas. 

ID0065 HUMANIDADES 1 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Promover la 
interacción idónea 
consigo mismo, con 
los demás y con la 
naturaleza en los 
contextos laboral y 
social. 

ID0042 ESTUDIO DEL TRABAJO 3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Organizar fas 
actividades de 
producción de 
acuerdo con los 
objetivos 
empresariales. 

HX)087 INVESTIGACIONES DE 

OPERACIONES 1 

3 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 

4,5 

Implementar 
herramientas de 
optimización de 
recursos para el 
mejoramiento de 
procesos productivos. 

SEPTIMO SEMESTRE 

IDOIOS PRODUCCIÓN II 3 
GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Elaborar el plan 
general de 
producción, según el 
plan ds ventas, 
niveles de inventario y 
capacidad de 



producción. 

Programar la 
producción, según 
producto a fabricar y 
prioridades 
establecidas. 

iDoose 
INVESTIGACIÓN DE 

OPERACIONES II 
3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Implementar 
herramientas de 
optimización de 
recursos para el 
mejoramiento de 
procesos productivos. 

ID0113 SAIARIOS 3 
GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Orientar las 
actividades del 
pereonat a cargo, con 
base a las políticas de 
la organización. 

OCTAVO ja EMÉStftE . 

ID0025 DISTRIBUCIÓN EN PLANTA 3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Organizar las 
actividades de 
producción de 
acuerdo con los 
objetivos 
empresariales. 

ID0062 

GESTIÓN DEL TALENTO 

HUMANO 
3 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Orientar las 
actividades del 
personal a cargo, con 
base a las políticas de 
la organización. 

NOVENO SEMESTRE 
• : • • • • . • - • • „ • • / • . ' 

ID0043 ÉTICA 1 
GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL 
4,5 

Promover la 
interacción idónea 
consigo mismo, con 
los demás y con la 
naturaleza en los 
contextos laboral y 
social. 

Comuniqúese 

JOSÉ EZ RUÍZ CARLOSlALBERT 
Isecretario ̂ Genetal 

ÁLVAREZ 


